11 Pontem enim magnum circuitum habebat. 12 Transire. 13 Et persequendi hostis studio se alto & rapido flumini committunt milites Cæs. quod vel ipsi fugientes è bello vix tentassent. 14 Vdi geliditate à traiectione corpora reficiunt cursuq; calefaciunt ad meridiem usq; ne defessi prælio obiciantur.

1 Primum

1 Ut modo nota 9.
 2 Quod si causæ senatus defensor non potes efficere, ut victo Casare libertatis patriæ victor redeas: saltem hoc potes, ut fide servata pugnes dum vincaris.
 3 Quandiu vobis dextra armata, dum belli eventus adhuc incertus est, quando calidus vobis mover circum præcordia sanguis, quem pro libertate tuenda pulchre effundatis; placetne servitutis iugo colla submittere?
 4 Patriæ infesta, hostilia iudicata Senatus Consulto, vobisque ipsi damnata.
 5 Non habitata, inquit Berſmannus, differentia inter vos & servos sceleri assuetos. Orandum est Casar, ut vos sibi servire patiantur, ea conditione ne durius vos habeat Pompejanos, quam Casarianos suos? exponit H. Grotius, ex illo Virgiliti, *Trois Tyrusque nulli nullo discrimine agitur*. Quid si dicamus, citra pugne discrimen, id est non belli fortuna coactos, sed sponte servire paratos? 6 Nobis, ut modo nota 12.
 7 In servitute abducimur, prodimur. 8 Quorsum tela, iurii, bellicosi equi, classes; si honestius libertatem pro pace tradere quam armis tueri liceret? 9 Penitus recondito in sodinis, apud Chalybas pop. ad fl. Thermoodonta. 10 Casaris milites sacramento obstricti fidem scelestæ & iniustæ causæ præstant; vobisne levior fides in causa iustâ propugnanda?
 11 Pro pudorem extinctum! Prudent. *Qui me pudori facere periret*. 12 Dum tu externa sollicitas auxilia, nos jurati in causam tuam milites te hic prodimus, vitamque tuam cum hoste pacificimus. 13 Belli & scelestæ cædis civium. sic terror oblati à ducibus: crudelitas in supplicio, vana religio iurijurandi, spem præsentis deditiois sustulit, mentisque militum convertit, & rem ad pristinam belli rationem redegit. Com. 1.

Castra vider, famulus scelerata ad prælia dextras
Excitat, atque hostes turba stipatus inermes
Præcipitat castris, junctosque amplexibus ense 2/10
Separat, & multo disturbat sanguine pacem.
Addidit ira ferax moturas prælia voces:
Immemor ô patris, signorum oblite tuorum,
 2 *Non potes hoc causæ miles præstare Senatus,*
Assertor victo redeas ut Casare: certe
Ut vincare potes. 3 dum ferrum, incertaque fata,
Quique fluat multo non deerit vulnere sanguis,
Ibitis ad dominum? 4 damnataque signa feretis?
 5 *Utque habeat famulos nullo discrimine Casar*
Exorandus erit? 6 ducibus quoque vita petenda est?
Nunquam nostra salus pretium, mercesque nefanda
Proditionis erit: non hoc civilia bella,
Ut urvamus, agunt. 7 trahimur sub nomine pacis.
 8 *Non chalybem gentes 9 penitus fugiente metallo*
Eruerent, nulli vallarent oppida muri,
Non sonipes in bella ferax, non iret in equor
Turrigeras classis pelago sparsura carinas,
Si bene libertas unquam pro pace daretur.
 10 *Hostes nempe meos sceleri jurata nefando*
Sacramenta tenent: at vobis vilior hoc est 2/10
Vestra fides, quod pro causa pugnabitis aqua,
Sed veritam sperare licet. 11 pro dura pudoris
Funera! nunc toto fatorum ignarus in orbe
Magne patres acies, 12 mundique extrema tenentes
Sollicitas reges, cum forsân fœdere nostro
lam tibi sit promissa salus. Sic satur, & omnes
Concussit mentes, 13 scelerumque reduxit amorem.

1 Sic ubi desueta sitis in carcere clauso
 Mansuevere fera, & vultus posuere minaces,
 Atque hominem didicere pati: si torrida parvus
 Venit in ora cruor, redeunt rabiesque furorque,
 Admonitæ tument gustato sanguine fauces:
 Fervet, & à trepido vix abstinere magistro.
 Itur in omne nefas: & qua fortuna Deorum
 Invidia cæca bellorum in nocte tulisset,
 3 Fecit nostra fides: inter mensasque, torosque,
 4 Quæ modo complexu soverunt pectora, cadunt.
 Et quamvis primo ferrum strinxerit s-gementes,
 6 Vi dextra iusti gladius dissuasor adhesit,
 Dum serunt, odere suos, animosque labantem 2/50
 Confirmant istu. seroent jam castra tumultu,
 Et scelerum turba: rapiuntur colla parentum.
 7 Ac velut occultum pereat scelus, omnia monstra
 In faciem posuere ducum: iuvat esse nocentes.
 8 Tu Casar, quamvis spoliatus milite multo
 Agnosces superos: 9 neque enim tibi major in arvis
 10 Emathis fortuna fuit, nec 11 Phocidis undis
 Massilia, 12 Phario nec tantum est aquare gestum.
 13 Hoc siquidem solo civilis crimine belli

Ent: nunc profecto nostra est, quia alter alterum novimus, ejusque rei certi & nobis consilii sumus. Cæterum non video, cur vetus lectio fecit monstra fides, tam monstro similis cupiam videatur. Quin tentemus si quis commodus inde sensus elici possit. Petrejanus, inquit, dum fidem iurejurando renovaram ducibus probare voluit, perpetravit monstrosas civium suorum cædes, quales non fortuna victoriam insulas exercevit in hostes deorum ira victos in ipsa confusione tumultuosi belli. Sed dispiciat lector, & infra vers. 252. appellat monstra. 4 Edixerat Petrejus, ut, penes quem quisque sit miles Casaris, producat, productos palam in Prætorio interficiant. 5 Invidi scilicet. 6 Postquam tamen extraxissent gladium contra jus in suos hospites, cives, propinquos, servituros, inter ferendum, odium in suos colligunt simulque expriment: animos scilicet prius dubios & vacillantes istu confirmant, obdurantque. 7 Ac veluti sceleris periret laus & gratia, si celaretur: portentosas cædes proferunt, cætorum cognatorum capita ducibus præsentant. 8 Calarem laudat à clementia, quæ confessus & veneratus reveritus atque imitatus deos, in milites adversariorum qui in sua castra venerant, non servierit. namque hos humana diligentia conquistos dimiserat præter Tribunos permultos & Centuriones, qui sua voluntate apud eum permauerunt. Grotius. Deos tibi faventes agnoscis; qui causam tuam non felicem tantum, sed & favorabilem faciunt. 9 Neque eam majorem gloriam è victoria Pharsalica, Massiliensi, Alexandrina reportasti, quam ex hac tua clementia & iracundia victoria; imo & hinc Deos fortitanique tibi devinctiores demeruisti. Cic. pro Marcello, Q. Ligario, &c. 10 Pharsalica, lib. 1. vers. 1. 11 Supra lib. 3. vers. 340. 12 Agyptico. Pharos insula est & turris quæ claudit portum Alexandrinum, claustrum Agypti maximum. 13 Quod volueris hoc scelere vacare, quo se obstrinxerunt Pompejani, approbas causam tuam esse meliorem.

1 Veluti foræ caveis coercita, feritate deposita, manum mansuetarij pati edocet, & rabidem exuisse vitæ, deguitato tamen sanguine in primum rediunt truculentiam.
 2 Custode, rector.
 3 Ita emendans H. Grotius, legit, fecit nostra fides, atque ita intelligit: Poterat bellum civile deorum & fati iniquioris videri culpa: præsertim hi fortuita prælia ignotos ignotis impliciffent.

1 Petreiani nefanda caedis quasi ultricibus agitati furis non aucti diutius sustinere Caesarem, aquationis, pabulationis atque omnium rerum difficultatibus circumventi, consilium capiunt de revertendo ad Ilerdam.

2 Afr. castrorum procurantes partes & vallum duci à castris ad amnes aut fontes non passus est Caesar.

3 Postquam sibi vallo atque fossa circumventus & aquationis interclusis mortis necessitatem imminere vident, rem ferro decernere parant. Caesar suos ex adverso in aciem dirigit, sed pugna abstinere, satius ratus sine cruore eos ad deditionem cogere. quam cum suorum periculo aut hostium multo sanguine vincere.

4 Afraniani inopia pabuli adducti fugam parant, & quo essent expeditiores omnia sarcinaria iumenta interfici iubent.

5 Non amplius in fuga, cuius nulla iam apparet spes, fiduciam ponere.

6 Morituri. Eduxerunt enim legiones & sub castris in aciem instruxerant.

7 Caesar suis imperat ne tela in hostes jactant, ne irruentibus se opponant.

8 Non moritur inulti & citra dampnum victoris, qui desperati & morituri ruunt in media arma.

9 Mortis securi, & vitæ pertusa.

10 Non incumbet gladius non gaudebit repetita nos.

11 Deservescat iis impetus iste & libido moriendi.

12 Hoc modo Caesar passus est desiderium mortis & ardorem belli, cuius nulla iis data est copia, lentescere. Produciunt, inquit Caes. res aciesque ad solis occasum consistunt: in te urri que in castra discedunt.

13 Ita lib. 7. vers. 100. morieturque suorum permiscere meis. Sed & alii legunt, miscentur copia Martii.

14 Non secus atque ferax animus dolore recentis vulneris ad pugnam vehementius accenditur se ulturus; quod si victor sentiens se illi vulnus inflixisse detrectet prælium, deservescunt mox saucio sanguis, robur, animus.

Abduxere

Dux causa melioris eris. 1 Polluta nefanda 260
Agmina cade duces junctis committere castris
Non audent, atque ad mœnia rursus Ilerda
Intendere fugam. campos eques obviis omnes

Abstulit, & fœcis inclisit collibus hostem.
Tunc mopes unda prærupta cingere fossa
Caesar avet, nec castra pati contingere ripas,
Aut circum largos curvari brachia fontes.

2 Ut leti videre viam, conversus in iram
Præcipitem timor est. 4 miles non utile clausis
Auxilium mactavit equos: tandemque coactus 270
Spe posita damnare fugam, 6 casurus in hostes
Fertur. Ut effuso Caesar decurrere passus
Vidit, & ad certam devotos tendere mortem: